ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO/RS

EDITAL N° 02/2014

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO/RS, de acordo com a autorização contida no
Processo 3039-190014/7, faz saber, por este Edital, a Retificação dos itens abaixo.

1. Alteram-se os itens do Edital 01/2014 conforme abaixo:

ONDE LÊ-SE:

3.3.2 As inscrições serão efetuadas somente pela Internet, a partir das 10 (dez) horas do dia 04 de novembro até
as 23 horas e 59 minutos do dia 17 de novembro de 2014, no site www.fundatec.org.br em Concurso Público da
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC/RS.

Itens: 3.3.36.1, 3.3.36.2, 3.3.36.3, 3.3.36.4, 3.3.36.5, 3.3.36.6 e 3.3.36.7

Itens: 5.4.2 e 5.4.3

Item 15 ANEXOS

LEIA-SE:

3.3.2 As inscrições serão efetuadas somente pela Internet, a partir das 10 (dez) horas do dia 04 de novembro até
as 23 horas e 59 minutos do dia 18 de novembro de 2014, no site www.fundatec.org.br em Concurso Público da
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC/RS.

Itens: 3.3.40.1, 3.3.40.2, 3.3.40.3, 3.3.40.4, 3.3.40.5, 3.3.40.6 e 3.3.40.7

Itens: 5.4.1 e 5.4.2

Item 12 ANEXOS

2. Altera-se o Anexo XI – PROGRAMA E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS:

ONDE LÊ-SE:

LEGISLAÇÃO – TODOS OS CARGOS

PROGRAMA:
1. Princípios, objetivos e organização do ensino e da educação no Brasil.
2. Criança e adolescente: direitos e deveres legais.
3. Plano Nacional de Educação 2011/2020.
4. Lei de Gestão Democrática do Ensino Público do Rio Grande do Sul.
5. Igualdade Racial.
6. Violência contra a mulher.

REFERÊNCIAS:
1. BRASIL. Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990. Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do adolescente. Brasília,

DF.
2. BRASIL. Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação

Nacional (LDBN), Brasília, DF.
3. BRASIL. Plano Nacional de Educação 2011/2020.
4. RIO GRANDE DO SUL. Lei nº 10.576, de 14 de novembro de 1995. (Atualizada até a Lei n.º 13.990, de 15 de

maio de 2012). Dispõe sobre a Gestão Democrática do Ensino Público e dá outras providências.
5. Estatuto Racial – Lei nº 12.288, de 20 de julho de 2010.
6. Lei Maria da Penha – Lei nº 11.340, de 07 de agosto de 2006.
7. Estatuto e Regime Único dos Servidores Públicos Civis do Estado – Lei nº 10098, de 03 de fevereiro de 1994

e atualizações.
8. Quadro de Servidores de Escola – Lei nº 11.672/2001 e alterações.
9. Criação de categorias funcionais no Quadro de Servidores de Escola – Lei nº 14.448/2014.

10. Constituição Federal – Capítulo III – Seção 1, art. 205 a 214.

CONHECIMENTOS GERAIS – TODOS OS CARGOS

PROGRAMA:
1. Dados históricos, geopolíticos e socioeconômicos do município, do estado, do país e do mundo.
2. Fatos relevantes da atualidade no Brasil e no Mundo e suas vinculações históricas.
3. Informações atuais sobre artes, esportes, cultura e meio ambiente no Brasil e Mundo.
4. Política e cidadania no Brasil.

LEIA-SE:

LEGISLAÇÃO – TODOS OS CARGOS

PROGRAMA:
1. Princípios, objetivos e organização do ensino e da educação no Brasil.
2. Criança e adolescente: direitos e deveres legais.
3. Plano Nacional de Educação.
4. Lei de Gestão Democrática do Ensino Público do Rio Grande do Sul.
5. Igualdade Racial.
6. Violência contra a mulher.
7. Lei nº 10098, de 03 de fevereiro de 1994 e atualizações.
8. Lei nº 11.672/2001 e alterações.
9. Lei nº 14.448/2014 - Criação de categorias funcionais no Quadro de Servidores de Escola –
10. Constituição Federal – Capítulo III – Seção 1, art. 205 a 214.

REFERÊNCIAS:
1. BRASIL. Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990. Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do adolescente. Brasília,

DF.
2. BRASIL. Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação

Nacional (LDBN), Brasília, DF.
3. BRASIL. LEI nº 13.005/2014. Plano Nacional de Educação. Brasília, 2014.

4. RIO GRANDE DO SUL. Lei nº 10.576, de 14 de novembro de 1995. (Atualizada até a Lei n.º 13.990, de 15 de
maio de 2012). Dispõe sobre a Gestão Democrática do Ensino Público e dá outras providências.

5. Estatuto Racial – Lei nº 12.288, de 20 de julho de 2010.
6. Lei Maria da Penha – Lei nº 11.340, de 07 de agosto de 2006.
7. Estatuto e Regime Único dos Servidores Públicos Civis do Estado – Lei nº 10098, de 03 de fevereiro de 1994

e atualizações.
8. Quadro de Servidores de Escola – Lei nº 11.672/2001 e alterações.
9. Criação de categorias funcionais no Quadro de Servidores de Escola – Lei nº 14.448/2014.
10. Constituição Federal – Capítulo III – Seção 1, art. 205 a 214.

CONHECIMENTOS GERAIS – TODOS OS CARGOS

PROGRAMA:

1. Dados históricos, geopolíticos e socioeconômicos do estado, do país e do mundo.
2. Fatos relevantes da atualidade no Brasil e no Mundo e suas vinculações históricas.
3. Informações atuais sobre artes, esportes, cultura e meio ambiente no Brasil e Mundo.
4. Política e cidadania no Brasil.

Porto Alegre, 14 de novembro de 2014.

JOSE CLÓVIS DE AZEVEDO

Secretário de Estado da Educação/RS